
56  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

oUtras MatÉrias
.

aViso de LicitaÇÃo Fracassada
PreGÃo eLetrÔNico Nº 019/2022

Processo administrativo nº 2021/1390878
a Pregoeira da Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa So-
cial, comunica que a licitação - modalidade PrEGÃo ElETrÔNico Nº 
019/2022 - SEGUP/Pa, cujo objeto é aquisição de 1.250m² (um mil duzen-
tos e cinquenta) metros quadrados de rede de proteção, visando garantir 
a segurança das aeronaves do Grupamento aéreo de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará contra queda de objetos, conforme especificações 
constantes no Termo de referência, anexo i do edital, foi declarada fra-
caSSada, em razão da empresa participante não atender na integralidade 
as exigências contidas no Edital.
Belém(Pa), 21 de junho de 2022.
luciana cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/Pa

Protocolo: 816614

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria de sUBstitUiÇÃo de FiscaL Nº 124/2022 – ccc: MaN-
TER a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, como fiscal 
do contrato administrativo nº 024/2020 – ccc/ PMPa, celebrado entre a 
PMPa e a Empresa aM E M TraNSPorTES lTda; cujo objeto é a “contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de transporte de cargas e mu-
danças a serem prestadas a PMPa”; NoMEar o cB PM rG 38958 aNdEr-
SoN lEaNdro loPES SoUSa, em substituição a cB PM rG 36440 KEllY 
ANDRESA LEITE SOUZA, como fiscal interino do Contrato Administrativo 
nº 024/2020; registre-se, Publique-se; Belém/Pa, 21 de Junho de 2022; 
ricardo do NaSciMENTo raMoS; TEN cEl QoPM rG 29213;chefe do 
centro de compras e contratos da PMPa.

Protocolo: 816479
Portaria de sUBstitUiÇÃo de FiscaL N.º125/2022 – ccc. obje-
to: NoMEar o 1º TEN QoPM rG 38892 WillaMES rUBENS coSTalaT, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA, como fis-
cal do contrato administrativo nº 029/2017 – ccc/PMPa, celebrado entre 
a PMPa e a Srª cÍcEra SElMa dE oliVEira dE SoUSa, cujo objeto desti-
na-se a “locação de imóvel para abrigar a Sede do 16º Posto Policial des-
tacado do 4º BPM na Vila Sororó, Marabá/Pa”; MaNTEr o SUB TEN QPMP 
RG 26844 LILAMAR SILVEIRA OLIVEIRA, como fiscal interino do Contrato 
administrativo nº 029/2017; registra-se, publique-se e cumpra-se;Belém/
Pa, 21 de Junho de 2022;ricardo do NaSciMENTo raMoS – TEN cEl 
QoPM rG 29213; chefe do centro de compras e contratos da PMPa.

Protocolo: 816571

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 872/22/di/dF, contida no doE nº 34.879 do dia 
03/03/2022; onde Lê-se: Servidor: SGT PM Bruno Pinheiro dos Santos; 
cPf: 841.182.102-15;Valor: r$ 3.798,00. Leia-se: SGT PM Bruno Pinhei-
ro dos Santos; cPf: 841.182.102-15; Valor: r$ 3.956,40. ordenador: cEl 
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.

Protocolo: 816704

.

.

coNtrato
.

coNtrato adMiNistratiVo nº. 035/2022-ccc/PMPa; EXErcÍ-
cio: 2022; oBJETo: o presente contrato tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na manutenção preventiva, corretiva, su-
porte técnico, atualização de versões e supervisão remota de equipamento 
para o sistema guardião on-line para a Polícia Militar do Pará, incluindo: 
mão de obra, materiais, produtos, peças de reposição, peças em geral, 
partes acessórias, consumíveis, insumos e, fornecimento, substituição e 
configuração de quaisquer equipamentos danificados ou com defeito, bem 
como todo material necessário para a execução do serviço; Valor Global: r$ 
1.770.798,48 (um milhão setecentos e setenta mil, setecentos e noventa e 
oito reais e quarenta e oito centavos); data da assinatura: 15/06/2022; Vi-
gência: 15/06/2022 a 14/06/2023. a despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1508 – Governança Pública; ação (projeto/
atividade): 26/8238 – Gestão de tecnologia da informação e comunicação; 
Natureza da despesa: 3.33.90.40.08 – Serv. de tecno.da infor.e comun.
-pessoa juridica=Manutenção de Software; Plano interno: 4120008238c; 
fonte do recurso: 0101 (recursos ordinário). Empresa: dÍGiTro TEc-
NoloGia S.a; cNPJ: 83.472.803/0001-76; ordENador: JoSÉ dilSoN 
MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 816755

aViso de LicitaÇÃo
.

reaViso de editaL
Pregão eletrônico nº 015/2022 – cPL/PMPa. Órgão: PolÍcia Mili-
Tar do Pará. objeto: “aquisição de equipamentos de informática para o 
efetivo do comando de Policiamento regional i – cPr i (Santarém) perten-
cente à Polícia Militar do Estado do Pará, conforme quantidades, especifica-
ções e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
data e hora de abertura: 05/07/2022, às 09h00 (horário de Brasília). lo-
cal: www.gov.br/compras. informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-Pa, 21 de junho de 2022. JacQUEliNE da TriNdadE 
SaNTiaGo – MaJ QoPM rG 35498 - PrEGoEira

Protocolo: 816524

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 042/2022/
cPL/PMPa

Pae Nº 2022/ 175785
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia MiliTar do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:

PoLo BeLÉM
disciPLiNa doceNte cPF VaLor totaL

TrEiNaMENTo fÍSico 
MiliTar MadElEiNE BaSToS da VEra crUZ 950.396.942-53 r$ 5.670,00

ToTal r$ 5.670,00
Valor ToTal coM PaTroNal r$ 6.804,00

do oBJETo: contratação de docentes para ministrarem aulas no cUrSo 
dE forMaÇÃo dE PraÇaS - cfP 2022 Polo Belém/ cfaP.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE 
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no inc. ii do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso Vi da lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
Valor ESTiMado: r$ 6.804,00 (Seis mil, oitocentos e quatro reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa: 1502 - Segurança Pública; ação 
26/8833 – formação inicial de agentes de Segurança Pública; Natureza 
da despesa: 3.3.90.36.00 – outros Serviços de Terceiros - Pessoa físi-
ca/ 3.3.90.47.00 - obrigações Tributárias e contributivas; Plano interno: 
1050008833c; fonte do recurso: 0101 (recurso Próprio).
ordENador rESPoNSáVEl: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – 
cEl PM, coMaNdaNTE-GEral da PMPa
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 21 de junho de 2022
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 817097
terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 032/2022/

cPL/PMPa
Pae Nº 2022/450534

ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PolÍcia MiliTar do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:

cUrso de ForMaÇÃo de oFiciais – cFo 2019/2022
disciPLiNa doceNte cPF VaLor

corrEÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo aMÉrico ValEriaNo dE SENa foNSEca 185.864.222-15 r$ 700,00

oriENTaÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo EdUardo cElSo da SilVa fariaS 593.495.812-72 r$ 350,00

corrEÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo ElciMar Maria dE oliVEira liMa 231.684.042-68 r$ 1.350,00

oriENTaÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo fErNaNdo alBErTo BolÓia da SilVa 581.214.472-91 r$ 800,00

corrEÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo HElENa lUcia daMaScENo fErrEira 128.275.412-20 r$ 1.350,00

oriENTaÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo HÉlio PaiXÃo dE MoraES 629.741.142-53 r$ 800,00

oriENTaÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo JaSiaNE caldEraro coSTa ValE 295.355.732-68 r$ 450,00

corrEÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo JoÃo fraNciSco Garcia rEiS 094.055.502-66 r$ 450,00

corrEÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo JoSiVaNE do carMo caMPo 751.647.442-87 r$ 900,00

corrEÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo

lUciaNa aParEciada caBral coÉlHo 
MaZZÉ 976.068.632-53 r$ 350,00

oriENTaÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo lUiZ NESTor SodrÉ da SilVEira 513.996.523-20 r$ 400,00

corrEÇÃo dE TraBalHo dE 
coNclUSÃo dE cUrSo lUiZ NESTor SodrÉ da SilVEira 513.996.523-20 r$ 400,00


